
Archiv Univerzity Hradec Králové

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ARCHIVU UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ 

ZA ROK 2022

Leden 2023

Č.j. UHK/AUHK/2023/509



2

Úvod

Archiv Univerzity Hradec Králové (dále AUHK) je veřejným specializovaným archivem ve smyslu 

§51 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví, spisové službě a o změně některých zákonů. Archiv 

zahájil činnost akreditací, která byla Archivní správou Ministerstva vnitra ČR udělena dne 18. 

března 2005. Akreditace pro působnost veřejného specializovaného archivu byla udělena na 

základě akreditačního řízení ve smyslu citovaného zákona.

Personální podmínky archivu k 31. 12. 2022

Vedoucí: Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D. (úvazek 1,0)

Samostatný odborný archivář: Mgr. Lenka Horáková, Ph.D. (úvazek 1,0) 

Celkové množství uložených archiválií k 31. 12. 2022:

Archiv UHK spravuje následující fondy a sbírky: 



3

fond bm ev. jedn.
Pedagogický institut Hradec Králové (1953) 1959-1964 
(1967) 6,93 153

Pedagogická fakulta Hradec Králové (1959) 1964 – 1992 187,95 1600

Univerzita Hradec Králové, Rektorát (1971) 1992 – 2016 87,49

734 kart.
6188 fotografické 
archiválie
15 zvuk.
2 jiné

Univerzita Hradec Králové, Fakulta informatiky a 
managementu 1992 – 2016 83,46 496 kart., 102 

kartotéky
Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta (1980) 
1992 – 2016 141,3,17 1216

Macek Zdeněk, prof. PhDr. CSc. (1930) 1970-2006 9,75 3579
Sbírka vysokoškolských prací Univerzity Hradec Králové 
1962 – 2014 115,14 24385

Sbírka fotografií 1959 - 2000 0,33 732
Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 
(1990)2002-2016

12,36 110

Doc. Vojmír Srdečný 0,33 3

Doc. Vladimír Lesák 0, 07 1

Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta  0,33    3

Výběr, zpracování a využívání archiválií 
Výběr archiválií prováděl AUHK v první řadě formou skartačního řízení, jež bylo ukončeno 

skartačním protokolem čj. AUHK/61/22 ze 25. srpna 2022. Celkově byly touto cestou převzaty 

do archivu dokumenty o rozsahu 9,67 bm. Archiválie přibyly skartačním řízením do čtyř 

otevřených fondů: Univerzita Hradec Králové, Rektorát; Univerzita Hradec Králové, Pedagogická 

fakulta; Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, a Univerzita Hradec Králové, Fakulta 

informatiky a managementu.

Archiválie z činnosti předchůdců UHK jsou většinou nezpracované, a tudíž nepřístupné. Jedinou 

výjimkou zůstává Pedagogický institut Hradec Králové, jenž má inventář z roku 2007. Mezi 

zpracované archiválie lze nyní řadit také Sbírku vysokoškolských závěrečných prací, do níž byly 

od července 2009 všechny závěrečné vysokoškolské kvalifikační práce odevzdávány elektronicky 

přímo do digitálního úložiště Orfeus mimo skartační řízení.  Od 1. 1. 2015 došlo ke změně 

v ukládání a zpřístupňování vysokoškolských závěrečných prací. Práce obhájené od 1. 1. 2015 



4

jsou nyní odesílány do veřejného úložiště THESES, které spravuje Masarykova universita v Brně. 

S touto změnou souvisí i příslušný skartační znak a lhůta pro tento typ materiálů, který je nyní 

V45.

Práce v digitální podobě, uložené v Archivu UHK, jsou pomocí archivní kopie přístupné 

badatelům ke čtení v rámci systému eVSKP. Výstup zpracovaných položek je uveřejněn na 

webové stránce archivu: http://evskp.uhk.cz. 

Pracovnice archivu pokračuje v inventarizaci fondu Pedagogická fakulta Hradec Králové (1959) 

1964-1992.

Od září 2009 využívá archiv elektronický badatelský list, do kterého se automaticky 

zaznamenávají prohlížené práce v digitálním úložišti, práce uložené mimo úložiště se dopisují 

ručně.  Badatelnu v roce 2022 nenavštívil žádný badatel.

V roce 2022 vyřizoval AUHK celkem 60 žádostí o vyhledání dokumentů ze spravovaných 

archiválií, které představovaly přímé odpovědi na žádosti o potvrzení o studiu (většinou jako 

doklad pro účely důchodového zabezpečení) a 19 žádostí o vyhledání podkladů či celých 

studijních spisů přišlo ze studijních oddělení UHK, které byly potřeba pro vystavení výpisů, opisů 

či duplikátů dokumentů atp. Dále se jednalo o materiál uložený v archivu i ve spisovně, kterou 

zaměstnanci archivu také spravují (např. vyhledání a zápůjčky smluv pro účely kontrol), další 

desítky vyhledání a rešerší archiv připravil na žádost jednotlivých oddělení UHK, především 

v rámci rektorátu. 

V roce 2022 se pracovnice archivu také podílely na strategii napojování ISSD na ESSL Athena. 

Současně s tím probíhalo podrobné seznamování se všemi funkcionalitami těchto systémů, 

podrobné zaevidování všech dokumentů nacházejících se v ISSD. 

 

Fyzický stav archiválií
Všechny archiválie byly uloženy v klimatizovaném depozitáři AUHK na rektorátě v Rokitanského 

ulici č. 62 v Hradci Králové ve standardních archivních krabicích. Stav archiválií odpovídá jejich 

stáří a použitým materiálům. 

Další činnosti Archivu UHK

http://evskp.uhk.cz/


5

Mezi povinnosti archivu patří na UHK nadále i správa elektronické spisové služby AthenA, což 

zahrnuje správu účtů včetně zakládání nových pracovních pozic, zajištění komunikace mezi 

pracovišti a provozovatelem ESS firmou S&T s.r.o. (dříve PilsCom, a. s.), organizační zajištění 

upgradů, předávání závad na helpdesk, poradenská služba uživatelům a zaškolování 

zaměstnanců UHK.

Archiv rovněž zajištuje metodiku spisové služby na UHK. Pracovnice archivu uskutečnily školení 

u nově přijatých zaměstnanců v oblasti spisové služby a základních funkcích eSSL Athena a 

pravidelná hromadná školení pro stávající uživatele eSSL Atheny, při nichž jsou seznámeni 

s legislativními novinkami v oblasti spisové služby a novými funkcemi v eSSL Athena.

S tím souvisí tvorba metodických návodů pro užívání elektronické spisové služby a komunikaci i 

dalšími institucemi. 

V roce 2022 neuskutečnil Archiv UHK žádnou archivní dohlídku.

Ve druhé polovině roku začaly přípravné práce na přestěhování archivu UHK do nových prostor 

v rámci univerzity. Dokončení veškeré administrativy i samotného přestěhování kanceláří a 

depozitáře archivu je plánováno na první polovinu roku 2023.

V Hradci Králové 23. 2. 2023

Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D.
vedoucí Archivu UHK 


		2023-02-23T13:53:19+0000
	Not specified




